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Konfirmim i ligjshmérisé t& aktit t& Komunés sé Pejés

Lloji i aktit:

Vendim




I nderuari Kryetar z. Muhaxheri,
I'nderuari Kryesues z. Kurtbogaj,

Ng pajtim me Rregulloren (QRK) Nr. 10/2019 pér Shgyrtimin Administrativ 8 Akteve t8
Komunave, plotésuar dhe ndryshuar me Rrepulloren (QRK) Nr. 06/2021, & né bazé (&
kompetencave ligjore & Ministrisé, té pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren (QRK) Nr.
02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésist Administrative 1§ Zyrés sé Kryeministrit dhe: Ministrive,
plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr. 04/2021, Departamenti Ligjor i Ministrisé s&

Financave, Pungs.dhe Transfereve, ka pranuar pér shqyrtim t& detyrueshém t& ligjshmérisg, ashtu

sig parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-05 pér Vetéqeverisje Lokale, aktin komunal si né
vijim:

Vendimiin Nr.21/2024 pér mbéshtetje financiare t& Shoqatés sé Zejtaréve, Hotelerive dhe
Afaristéve (SHZHA) me seli né Pejé, shuma piej 28,000 ewio

I miratuar mé daté 28.05.2024

I parashtruar pér shqpetim né Ministring e Administrimit (¢ Pushtetit Lokal mé daté
31.05.2024

Idérguar pér shqyriim né Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve mé daté 03.06.2024 _

Ministtia e Financave, Punés dhe Transfeteve (kétej e tutje referuar si “Ministtia”), pas shqyrtimit
té pérmbajtjes s€ aktit t& mésipsrme t& Komunés sé Pejés, jep konstatimet ligjore t& méposhtme:

1.

Komuna e Pejes, me ang 1€ vendimit q& 8shté subjekt i shqyrtimit, synon mb&shtetje financiare
t& Shoqatés s& Zejtaréve, Hotelerive dhe Afaristéve (SHZHA) me seli né Pejé, shuma prej
28,000 euro.

Pétkundér faktit se Komunave ju jepet pavarési financiare né menaxhimin e financave i tyre,
ashtu t& precizuar me nenin 2 t& Ligjit Nr: 03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal, Komunat.
obligohen t’i zbatojng dispozitat e aplikueshme t& Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité; plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L-22[, me
Ligjin Nr. 04/L-116, me Ligjin Nr, 04/L-194, me Ligjin Nr. 05/L-063, me Ligjin Nr. 05/1,-007
dhe'me Ligjin Nr. 06/L-21 (kétej e tutje refervar si “LMFPP") dhe Ligjin Nr. 08/L-260 mbi
ndatjet buxhetore p&r buxhetin e Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2024, gjaté disponimit me &
hyrat financiare komunale, e pércaktuar si né vijim:

Neni 7
Burimet Financiare Komunale

7.2 Komunat duhet t'izbatojng dispozitat ¢ aplikueshme t& LMFPP giaté disponimit
me kéto burime financiare,

Ajo q€ i faktorizon edhe mé& shumé detyrimet e pércaktuara me dispozitat ¢ LMFPP-sg &shté
neni 81 i LMFPP-s&, né t& cilin precizohet q& né rastet kur ky ligj ka mospérputhje me ligjet




dhe aktet e tjera nénligjore, dispozitat @ LMFPP-s& kang pérparési, sikurse pérshkruhet mé
poshté:

Neni 81 B _
Hyrja né fuqi/Shfuqizimi i legjislacionit paraprak/Zbatueshméria

81.1. Né& rast mospérputhje me ligjet dhe aktet e tjera nénligjore, q& kang t& b&jné
me menaxhimin e parasé publike, dispozitat e Ligjit pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité, do té ken& pérparési, ng pajtim edhe me nenin 36 t& Ligjit p&r
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité. [theks i shtuar]

4, NE rrjedhé % késaj, LMFPP konsiderohet ligj organik q& pércakton kushtet, procedurat dhe
konditat ligjore pér menaxhimin e mirgfillté t& financave publike né pérgjithési, dhe shpenzimin
e paras€ publike né veganti,

Lh

NE kuptim & shpenzimit t& rregullt & parasé publike, neni 17 i LMFPP-s¢ precizon qarté se
paraté publike do t& pérdoren vetém pér qéllime t& miratuara publike, si.dhe t& shpenzohen nga
fondet e ndara dhe t& alokuara [theks i shtuar].

- Nisur mbi k&tg bazg, Ministria ka konsultuar Ligjin me Nr. 08/1.-260 mbi ndatjet buxhetore pér
buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2024, si dhe strukturat pérgjegjése t& Ministrise par
buxhetin e Komunés sé¢ Pejés, ku &shts evidentuar se komuna i ka té planifikuara dhe € lira
ndarjet buxhetore né nén-programin Zyra ¢ Kryetarit nga fondi burimor 21 né kategoring e
shpenzimeve subvencione dhe transfere, pér zbatimin e kétij vendimi.

o

"""\-J

- Pér mé tepér, akti komunal i plotéson kriterin pér t*iu nénshtruar rregullave 1& Ndihmés
Shtetérore  t&  péreaktuara - me  Ligjiin Nr.05 /L-100 pér Ndihmén Shtetérore
(ENSH), gjegjésisht nenit 7, si n& vi_j_im:

Nenin 7: Ndilima “De Minimis” ¢ LNSH, nése keini t& b&jmé me pérfitime né vlers deri
né 200,000 EUR (pér 3 vite fiskale, pér secilin subjekt afarist), dhe késhtu sipas Nenit 19 t&
Rregullores (QRI) Nr. 04/2020 Pér Ndihmén “De Minimis”, institucioni dhnés obli gohet
qé brenda 15 ditésh pas dhénies ¢ ndihmés t& raportojé népérmjet formitlarit t& njoftimit
konform Shtojeés 1 dhe 2 t& Rregullores, né Departameritin e Ndihmgs Shtetérore. '

8. Po ashtu gjaté shqyrtimit t& aktit komunal, Ministria ka evidentuar se pérfituesi | subvencionit:
ka statusin ¢ Organizatés Jo-Qevéritare (0JQ) né Sistemin Elektronik & Organizatave Jo-
Qeveritare (SEQJQ).

9. Pér financimin publik t& 0JQ-ve, né gamén legjislative t& Ministrise evidentohen si relevante.
dispozitat ligjore t& Rregullores Nr. 04/2017 mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e
Financimit Publik t& 0JQ-ve (kétej e tutje referuar si ‘Rregullore pér Financimin & QJQ-ve’).
Rrjedhimisht, dispozitat e késaj Rregullore jané t& zbatueshme dhe relevante pér shqyrtimin e
ligjshmérisé 58 aktit komunal né kété vit fiskal.




10. N& rastin konkret, Ministria nuk ka pranuar déshmi nga Komuna e pér t& konstatuar nése
subvencionimi i OJQ-ve t& cilat jang pérfituese, &shté realizuar konform dispozitave t&
Rregullores..

11. Mbi kéto sqarime, Ministria sqaron se Komuna ¢ Pejés ka mjete t& buxhetuara dhe té lira
pér zbatimin e aktit komunal pér kété vit fiskal, mirépo duke marré parasysh se akti
komunal ka té& b&jé me financimin publik t& OJQ-ve, akiit i konfirmohet ligishméria
vetém nése jané zbatuar dispozitat e Rregullores pér Financimin e OJQ-ve, ndérsa nése
kéto dispozita nuk jané respektuar atéheré akti mbetet i pazbatueshém,

Ministria mbetet n& dispozicion t& Komunés s& Pejés, dhefapo Ministrisé s& Administrimit t&
Pushtetit Lokal pér gfarédo sqarimi t& métejmé lidhur me kété vierésim.

Me respekt!

“*Interpretimi i dhéné nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve porkitazi me kéié géshije
mbéshielet velém né kéndvéshtrimet qé prekin jiishevep; “imin legfislativ té Ministrisé s¢ Financave,
Pimés dhe Transfereve**
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aktit ng Ministri K
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Vendim i Kuvendit té Komunés

T'nderuar Sekyetar,

Ministria e Adminisbimit (@ Pushtetit Lokal, ka pranuar Vendimin Nr.21/202¢ pér
mhi.shtet] e finaciave £ Shogatits sé Zejtartve, Hotelerive dhe Afaristéve. (SHZHA) me seli
né Pejé, i miratnar nga Kuvendi 1 Komiinis s& Pej¥s, dbie | nénshkruar nga. E(ryesues: i
Kuvendit t¢ Komungs s§ Pejiis, me qéll:m tt shqyrtimit dt.tyrueshiém W tigjshmitvigt, ashtu
sig parabluht.t mé nenin 81 & Ligjit Nr, 037 L-040) pér Vetiqeverisje Lokale.

Dulée u1 bazunr 1% nenin 3, & Rregullores. (QRK_)_' Nr,06/2021 pir Plotdsimin & Rregullores
(QR Ni. 10[ 2019 pér Shgyrtimin Administrativ 18 Akteve & Komunave, 51 institucion
pérg]eg]és poju. dérfrojmﬁ pét shqyrtimin e ligishmurisé, aktin ¢ komunds si nidvijim:

Vendimin Nx.21/2024 piér mbéshtetje finaciare té Shoqatés sé Zéjtaréve, Hlotelerive dhe
Afaristive (SHZHA) me seli né Pejé.

T mxratuar mi daté: 28.05. 2024,

T parashtruar pér shqystim n¢ MAPL mé dat: 31.05,2024.
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